
潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

生产线扩能及智慧工厂改造项目

环境影响报告书

建设单位：潍柴火炬科技股份有限公司

评价单位：湖南景新环保科技有限责任公司

二零二一年五月



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

目录

第 1章 概述.......................................................................................................................................1
[...]
（mg/m3）
浓度占标率（%）

下风向预测浓度

（mg/m3）

浓度占标率

（%）

10 0.000096 0.19 0.000019 0.01
22 0.00063 1.26 0.000126 0.04
25 0.000614 1.23 0.000123 0.04
50 0.000471 0.94 0.000094 0.03
75 0.000528 1.06 0.000106 0.04
100 0.000429 0.86 0.000086 0.03
112 0.000442 0.88 0.000088 0.03
125 0.000429 0.86 0.000086 0.03
150 0.000409 0.82 0.000082 0.03
175 0.000389 0.78 0.000078 0.03
200 0.00037 0.74 0.000074 0.02
225 0.000345 0.69 0.000069 0.02
250 0.000321 0.64 0.000064 0.02
275 0.000096 0.19 0.000019 0.01

下风向最大浓

度（mg/m3）
0.00063 0.000126

最大浓度占标

率（%）
1.26 0.04

最大浓度出现

距离（m）
22

距源中心下风

向距离

D（m）

盐酸雾 硫酸雾

下风向预测浓度

（mg/m3）
浓度占标率（%）

下风向预测浓度

（mg/m3）

浓度占标率

（%）

10 0.001953 3.91 0.000469 0.16
25 0.002217 4.43 0.000532 0.18
50 0.002585 5.17 0.00062 0.21
65 0.0027 5.40 0.000648 0.22
75 0.002344 4.69 0.000563 0.19
100 0.00146 2.92 0.00035 0.12
125 0.001035 2.07 0.000248 0.08
150 0.000798 1.60 0.000191 0.06
175 0.000644 1.29 0.000155 0.05
200 0.000537 1.07 0.000129 0.04
225 0.000458 0.92 0.00011 0.04
250 0.000397 0.79 0.000095 0.03
275 0.000349 0.70 0.000084 0.03
300 0.00031 0.62 0.000074 0.02

下风向最大浓

度（mg/m3）
0.0027 0.000648

最大浓度占标 5.40 0.22



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

104

表 6.1-11 项目面源 2估算模式计算结果一览表

表 6.1-12 项目面源 3估算模式计算结果一览表

可见，本项目废气污染源占标率最大的源为 1#锅炉排气筒，污染物为 NOX，最大占

标率为 9.74%，占标率＜10%。因此，项目大气环境影响评价工作等级定为二级，二级

评价项目大气环境影响评价范围边长取 5km。二级评价项目不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。

率（%）

最大浓度出现

距离（m）
65

距源中心下风向距离

D（m）

TSP（PM10）

下风向预测浓度（mg/m3） 浓度占标率（%）

10 0.000008 0.00
25 0.000009 0.00
50 0.000011 0.00
64 0.000011 0.00
75 0.00001 0.00
100 0.000007 0.00
125 0.000005 0.00
150 0.000004 0.00
175 0.000003 0.00
200 0.000002 0.00
225 0.000002 0.00
250 0.000002 0.00
275 0.000002 0.00
300 0.000001 0.00

下风向最大浓度

（mg/m3）
0.000011

最大浓度占标率（%） 0.00
最大浓度出现距离（m） 50

距源中心下风向距离

D（m）

非甲烷总烃（TVOC）
下风向预测浓度（mg/m3） 浓度占标率（%）

10 0.000567 0.05
25 0.000641 0.05
50 0.00075 0.06
64 0.000789 0.07
75 0.000712 0.06
100 0.000455 0.04
125 0.000326 0.03
150 0.000253 0.02
175 0.000205 0.02
200 0.000171 0.01
225 0.000146 0.01
250 0.000127 0.01
275 0.000112 0.01
300 0.0001 0.01

下风向最大浓度

（mg/m3）
0.000789

最大浓度占标率（%） 0.07
最大浓度出现距离（m） 64



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

105

同时由预测结果可见，项目外排废气各污染物最大地面浓度远低于标准值的 10%，

可见本项目废气对区域环境空气影响较小。

（2）污染物排放量核算

大气污染物排放量核算表见表 6.1-3、表 6.1-4。

表 6.1-3 大气污染物有组织排放量核算表
序

号
废气污染源 排放口编号 污染物

排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h) 年排放量(t/a)

1 锅炉废气 1#锅炉排气筒
SO2 8.97 0.029 0.15
NOx 137.55 0.45 2.30

2 表面处理
2#酸雾吸收塔排

气筒

盐酸雾 1.19 0.012 0.087

硫酸雾 0.24 0.0024 0.018

合计

SO2 0.15
NOx 2.30

盐酸雾 0.087

硫酸雾 0.018

表 6.1-4 大气污染物无组织排放量核算表
序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污染防

治措施
标准名称

浓度限值
(mg/m3)

年排放

量(t/a)

1
1#表面

处理车

间

表面处

理工序

盐酸雾

车间通风

《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）

30 0.029

硫酸雾 30 0.006

2 2#壳体

车间

碰焊工

序
烟尘

大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)

1.0 0.00008

3 3#冷挤

压车间

冷挤压

工序

非甲烷总

烃
油烟净化器 4.0 0.00732

6.1.4 大气环境防护距离设置

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2—2018，“对于项目厂界浓度满足

大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。”根据估算模式计算结果可知，本项目各废气污染

源污染物最大占标率 Pmax为 9.74%，厂界外大气污染物短期贡献浓度均能满足环境质

量浓度限值，无需设置大气环境防护距离。

6.2 地表水环境影响分析

工程主要废水污染源有：表面处理车间除油废水、电镀废水（包括镀镍线废水、镀

锌线废水、发蓝废水）、酸雾吸收塔废水、厂区车间清洁废水、锅炉蒸汽冷凝水、员工



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

106

生活污水。废水排放量为 515.03m3/d。

除油废水进入中和隔油池进行处理，处理后的尾水进入厂区总废水处理站进一步处

理。镀镍线废水包括活化废水、镀镍废水。其中，活化废水进入中和隔油池进行处理，

处理后的尾水进入厂区总废水处理站进一步处理；镀镍废水进入镀镍废水预处理装置进

行处理，处理后的尾水全部回用，不外排。镀锌线废水包括活化废水、镀锌废水。其中，

活化废水进入中和隔油池进行处理，处理后的尾水进入厂区总废水处理站进一步处理；

镀锌废水进入镀锌废水预处理装置进行处理，处理后的尾水全部回用，不外排。发蓝废

水进入中和隔油池进行处理，处理后的尾水进入厂区总废水处理站进一步处理。酸雾吸

收塔废水直接排入厂区总废水处理站处理。车间清洁废水经收集后由车间隔油池预处理

后进入厂区总废水处理站。锅炉蒸汽冷凝水直接排入厂区总废水处理站处理。员工生活

污水经隔油沉淀和化粪池处理后，进入厂区总污水处理站。本项目总废水处理站处理能

力为 600t/d，工程后全厂废水产生量为 515.03t/d，处于总废水处理站处理能力范围内。

项目废水经预处理后进入厂区总污水处理站，处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的一级标准要求后排入市政污水管网，进入白石港水质净化中心深

度处理后排入白石港，最后汇入湘江。

6.2.1 评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水》（HJ2.3—2018），建设项目地表水环境影

响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水

环境保护目标等综合确定。本项目废水排放方式为间接排放，因此评价等级为三级 B。

6.2.2 废水依托白石港水质净化中心的可行性分析

1、纳污范围可行性分析

株洲市白石港水质净化中心位于红旗路以西、白石港北侧的云龙示范区学林办事

处双丰村锅底塘组，占地面积 149亩，总设计污水处理总规模 25万吨/日，目前一期工

程日处理污水量 8万吨，采用“格栅+旋流沉砂+改良氧化沟+二沉池+BAF池+V型滤池+

紫外线消毒”处理工艺，污泥脱水采用离心浓缩脱水一体机，于 2014年 5月正式投入运

行，处理后外排水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准要求。本项目位于株洲市荷塘区红旗中路 519号，项目所在区域属株洲市白石港

水质净化中心服务范围。故从纳污范围方面分析，本项目废水能够进入白石港水质净化



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

107

中心进行深度处理。

2、从进水水质要求方面分析

根据《株洲市白石港水质净化中心一期工程环境影响报告书》及批复，白石港水质

净化中心设计进水水质如下表所示。

表 6.2-1 白石港水质净化中心设计进出水水质

项目
BOD5

(mg/L)

CODCr

(mg/L)

SS

(mg/L)

TN

(mg/L)

NH4-N

(mg/L)

TP

(mg/L)

石油类

(mg/L)

进水水质 130 245 180 35 25 3 /

出水水质（一级 A标） 10 50 10 15 5 0.5 1.0

本项目废水水质 / 49.2 / / 2.0 / 1.90

从上表可知，项目废水水质能够满足白石港水质净化中心进水水质要求。

3、从处理工艺及污水负荷要求方面分析

白石港水质净化中心（一期）设计处理能力为 8 万 m3/d，本项目外排废水量为

515.03t/d，远低于其处理规模，不会对白石港水质净化中心运行负荷造成影响。

白石港水质净化中心采用“格栅+旋流沉砂+改良氧化沟+二沉池+BAF池+V型滤池+

紫外线消毒”处理工艺，出水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。本项目外排污水水质可达到《污水综合排放标准》一

级标准要求，污染物浓度很低，负荷小，完全能够白石港水质净化中心进水水质要求，

厂区废水对白石港水质净化中心的正常运转没有影响，经白石港水质净化中心深度处理

达标后外排，不会对纳污水体白石港及湘江水质造成明显影响。

综上知，本项目废水经市政污水管网进入白石港水质净化中心处理是可行的。

6.3 地下水环境预测与评价

6.3.1 地下水动态特征

本项目位于湘潭－永兴低山丘陵裂隙－岩溶水含水层系统（Ⅴ2），位于湘赣边界山

地之西，洞庭湖平原之南，西与雪峰山脉相邻，沿湘江中、下游发育的湘东丘陵河谷区。

总地势为一南高北低的长条形盆地，地貌类型多样，山地、丘陵、河谷冲积平原都有较

大分布。河谷冲积平原主要分布在湘江及其支流两岸，普遍有较重要的孔隙水含水层分

布。浅变质岩与岩浆岩在本区分布最为广泛，占总面积的 49.7%，均以含水贫乏的构造

裂隙和风化裂隙为主，水量贫乏一般单井出水量小于 100m3/d，局部地段如构造破碎带



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

108

或断层阻水带形成脉状富集带也有较大的出水量，大都可达 1000 m3/d。总体而言，整

个场区均为相对隔水层，地下水渗入量小，且地表水渗入后，潜流距离短，随后以泉的

形式排出地表，地下水水文变幅主要是受大气降水的影响较大。在枯水与平水季节，地

下水补给湘江。

6.3.2 地下水开发利用现状

项目所在区域生产生活用水由市政供水管网统一提供，不采用地下水，项目地下水

评价范围内无集中式饮用水源，无矿泉水、温泉等特殊地下水资源。

本项目周围地下水污染源主要为农业生产和工业污染，根据历史地下水监测结果来

看，本项目场地地下水水质符合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准。

6.3.3 地下水环境影响预测与评价

本项目排水遵循雨污分流原则，污水经处理后进入白石港水质净化中心进一步处

理；雨水排入市政雨水管道，进入白石港。项目厂区地面均采用水泥硬化措施；化学品

库四周建有围堰，以防事故排放；生产车间地面均防渗漏处理；排水管均采用钢筋混凝

土排水管，水泥砂浆抹口，基本不会出现渗漏现象。工业园企业采用市政供水系统，不

饮用地下水。

①对地下水位的影响

本项目生活用水和生产用水均采用自来水，不采用地下水，工程设置了污水处理系

统，生产废水大部分回用，其余由污水处理站处理达标后和生活污水经化粪池处理后排

入市政污水管网，经白石港水质净化中心深度处理。本项目不开采地下水，不会对地下

水开采量产生影响。

②对地下水水质的影响

正常状况下，本项目废水通过管道排入白石港水质净化中心，生产、生活废水全部

得到有效处理，因此，本工程废水不会四处溢流下渗污染地下水水质，不会对地下水环

境造成污染。本项目对生产装置区、仓库区、排水管沟等进行防渗，工程厂区做了硬化

防渗处理，危险化学品贮存场所、渣水处理区等均按设计要求严格进行防渗处理，工程

防渗满足《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T 50934-2013)、《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）要求，因此在正常状况下工程建设不会造成地下水环境的污

染。根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）9.4.2条，已依据GB16889、

GB18597、GB18598、GB18599、GB/T50934 设计地下水污染防渗措施的建设项目，可不进



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

109

行正常状况情景下的预测。

项目原料和生产过程中产生的固体废物全部回收利用或妥善处置，也不会对周围地

下水造成明显的不利影响。因此正常情况下，本项目运行对地下水影响较小。在非正常

工况下，如废水处理站发生故障，不能正常运行时，将废水排入事故应急池暂存，不会

直接外排出厂。由于厂区车间地面全部水泥硬化，废水处理站、事故水池也采取水泥硬

化处理等防渗措施，因此，本项目的投产基本不会对厂址所在地的地下水水质造成影响。

根据类比调查，泄露潜在区主要集中在装置区、管网接口等。一般厂区事故排放分

为短期大量排放及长期少量排放两类。短期大量排放多为突发性事故引起的管线破裂或

管线阻塞造成的溢流，一般能及时发现并加以控制，因此短期排放一般不会对地下水造

成污染。长期排放主要为装置跑冒漏滴为主，量少且较难发现，长期泄露可能对地下水

有一定影响。因此必须采取适当措施进行预防。

本项目生产过程中涉及的各种危险废物分类贮存于严格按照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）要求设计、施工建设的危险废物暂存区。暂存间周边设置了

截排水沟，库内地面全部硬化处理并进行了防渗处理。建设方应严格控制各危险废物贮

存和转运过程，避免露天堆存和沿途撒落，同时加强危险废物暂存间的日常管理与维护，

进行定期安全检查，一旦发生问题及时处理，以确保危险废物暂存间安全可靠的运行。

因此，在满足上述要求的前提下，本项目危险废物贮存过程中对地下水环境造成不利影

响的可能性很小。

为进一步防止评价地区地下水受到污染，减少地下水受污染的潜在风险，本报告书

要求：

（1）在本项目必须严格控制厂区废水的泄露，杜绝厂区存在长期事故性排放点源的

存在。对厂区内可能产生污染和无组织泄漏下渗的场地进行防渗处理。根据分区防治防

渗方法分为重点防渗区、一般防渗区和普通防渗区。不同区域的防渗能力均要达到相应

防渗标准要求。一般防渗区主要是指位于地面以上的生产功能单元，污染地下水环境的

物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位。包括原料堆放区、装配区和产

品堆放区。该区要求采用防渗的混凝土铺砌，室外部分设立围堰。铺砌区与排水沟、区

内收集池和全厂污水收集池相连。铺砌区和围堰内泄漏的污染物和初期雨水被收集在区

内收集池中。防渗层采用抗渗钢筋混凝土和防水涂料。混凝土的强度等级不低于 C25，

抗渗等级不低于 P6，厚度不小于 150mm，混凝土防渗层的耐久性应符合现行国家标准

《混凝土结构设计规范》GB50010-2010的有关规定。重点防渗区主要是指位于地下或



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

110
[...]
本项目使用化学法处理镀镍、镀锌废水。本项目新增二次渗透处理（膜处理），

使用预处理+二次渗透处理（膜处理）工艺处理含镍废水，它能够使污染物在生

产过程中局能有效的处理妥当，大幅削减废水中镍、锌、铬等离子浓度。

①镀镍废水

设计处理能力：20m3/h。

达产处理水量：159.76m3/d，处于镀镍废水预处理设施设计处理能力范围内。

处理工艺：镀镍废水引入调节池，在调节池匀质匀量后泵入综合反应池，在

pH计控制下投加碱液（NaOH），调节 pH值至 10左右，加入絮凝剂 PAC、PAM

使废水中的硫酸镍与碱作用形成氢氧化镍的沉淀。经沉淀池泥水分离后，上清液

进入过滤器，过滤出水进入中和池调整 pH值，再经新增二次渗透处理（膜处理）

后进入回用水池，再经泵提升至滚镀镍后漂洗工序回用。沉淀池底部污泥通过排

泥系统排入污泥池，污泥通过污泥浓缩后，泵经压滤机处理，污泥外运交有资质

的单位进行处置，滤液回调节池。



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

134

去除过程化学反应式为：

②镀锌废水

设计处理能力：10m3/h。

达产处理水量：4.86m3/d，处于镀锌废水预处理设施设计处理能力范围内。

处理工艺：镀锌废水中主要含三价铬及锌，铬和锌在不同的 pH值条件下形

成氢氧化物成，因此需要分批处理。镀镍废水引入调节池，在调节池匀质匀量后

泵入反应池 1，在 pH计控制下投加碱液，调节 pH值至 8左右，加入絮凝剂 PAC、

PAM使锌形成氢氧化物沉淀并通过絮凝反应形成大颗粒矾花，提高固液分离的

速率。经沉淀池 1泥水分离后，上清液进入反应池 2，在 pH计控制下投加碱液，

调节 pH值至 10左右，加入絮凝剂 PAC、PAM使铬形成氢氧化物沉淀并通过絮

凝反应形成大颗粒矾花，提高固液分离的速率。经沉淀池 2泥水分离后，上清液

进入过滤器，过滤出水进入中和池调整 pH值后进入膜处理装置处理后再通过清

水池回用。沉淀池底部污泥通过排泥系统排入污泥池，污泥通过污泥浓缩后，泵

经压滤机处理，污泥外运交有资质的单位进行处置，滤液回调节池。

碱、PAC、PAM

淤泥 上

清

液

含镍废水

中间水池

淤泥池

经循环水系统回用

沉淀池含镍废水反应池含镍废水调节池

板框压滤机干泥安全处置

图 7.2-1 表面处理镀镍废水处理工艺流程图

回用于滚镀镍后

漂洗工序

二 次 渗 透 处

理（膜处理）



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

135

③除油废水

设计处理能力：10m3/h

达产处理水量：180.5m3/d，处于废水预处理设施设计处理能力范围内

处理工艺：除油一般采用碱性试剂，故废石一般呈现碱性。废水先引入中和

调节池进行匀质、匀量处理，后进入混合反应池去除水中悬浮颗粒。再将适量的

空气通入含油废水中，形成许多微小气泡，在气泡作用下形成气-油珠结合体上

浮而实现油水分离。处理后的废水经过滤后进入厂区废水处理站。

（二）工艺参数

⑴ 镀镍废水处理系统

调节池：1座，配耐腐蚀泵 2台（1用 1备）

反应池：1座，配加药泵 3台、pH控制计 1套（suntex-PC310）、搅拌机 3

排水

水池
pH 调

节池

上

清

液

含锌废水

中间水池

淤泥池

砂滤机

沉淀池 2沉淀池 1含锌废水

调节池

板框压滤机干泥安全处置

淤泥

图 7.2-2 表面处理镀锌废水处理工艺流程图

回用于镀锌

漂洗工序

反应池 2

碱、PAC、PAM

反应池 1

碱、PAC、PAM

药剂

污泥浮渣

去油去锈

漂洗水

中和

调节池
混合反应池 沉淀气浮池 中间水池

泵排水水池 无阀过滤器进入厂区废水处理站

渣池

溶气水

图 7.2-3 除油废水处理工艺流程图

膜处

理



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

136

台（VDE1040，4.5kw），反应时间 30min，连续式

沉淀池：1座，斜管式，表面负荷 0.4m3/m2∙h，有效面积 25m3，有效停留时

间 2.2h

过滤器：2台，钢制过滤器

污泥池：1座，地下水，配单螺杆泵 2台（1用 1备，流量 8m3/h）、1台压

滤机（过滤面积 40m2，尺寸 630*630），污泥停留时间 2天

⑵ 镀锌废水处理系统

调节池：1座，设计停留时间 5h，有效水深 3.0m。配耐腐蚀泵 2台（1用 1

备）、转子流量计 1台、液位计 1套

反应池 1：1座，内空尺寸 3000mm×1000mm×2500mm，内分三格，有效容

积 6m3。配加药泵 3台、储药桶 3台、pH控制机 1套

沉淀池 1：1座，斜管式，内空尺寸 4000mm×4000mm×3500mm，表面负荷

0.6m3/m2∙h，有效面积 16m3，有效停留时间 2.2h

反应池 2：1座，内空尺寸 3000mm×1000mm×2500mm，内分三格，有效容

积 6m3。配加药泵 3台、储药桶 3台、pH控制机 1套

沉淀池 2：1座，斜管式，内空尺寸 4000mm×4000mm×3500mm，表面负荷

0.6m3/m2∙h，有效面积 20m3，有效停留时间 2.2h

pH调节池：1座，钢砼+FRC结构，内空尺寸 2000mm×2000mm×2500mm，

有效容积 8m3。配 pH控制计 1套、加药泵 1台、搅拌系统 1套

清水池：1座，钢砼结构，内空尺寸 2000mm×1000mm×2000mm，有效容积

4m3。

污泥池：1座，地下水，内空尺寸 2000mm×2000mm×3200mm。配单螺杆泵

2台（1用 1备，流量 8m3/h）、1台压滤机（过滤面积 40m2，尺寸 630*630），

污泥停留时间 2天

（三）废水处理运行费用估算

电费：废水处理站总装机容量 26.75kw，运行总电耗 48.75kwh，电价按 0.8

元/度计，则吨水处理电费为 0.2元/吨废水。

药剂费：酸投加量 50ppm、PAC投加量 100ppm、PAM投加量 30ppm、碱投

加量 250ppm，药剂费为 2.225元/吨废水。



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

137

劳动定员费用：废水处理站安排管理人员 1人、操作及维护工人 3人，每吨

水工资支出为 1.20元。

设备维修费：0.5元/吨废水。

则吨水处理运行费用为 4.125元/吨废水（未含折旧）。

（四）废水处理效率

镀镍废水 pH 为 3~4，COD 浓度约为 100mg/L，总镍浓度约为 20mg/L。镀

锌废水 pH为 3~4，COD浓度约为 60mg/L，Zn浓度约为 24mg/L，Cr浓度约为

0.15mg/L。根据企业历史监测，镀镍、镀锌废水经预处理后，预处理设施出口主

要重金属浓度均低于《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2“新建企业

水污染物排放限值”，预处理设施处理效率较高，对污染物具有较好的去除效果。

（五）含镍废水的回用

对于电镀行业，暂无针对性回用水质指标的标准，参考《金属镀覆和化学覆

盖工艺用水水质规范》（HB5472-91，中华人民共和国航空航天工业部航空工业

标准），镀镍清洗用水为工艺 C类，主要水质指标：电阻率（25℃）≥0.0012MΩ.cm、

总可溶性固体（TDS）≤600mg/L、pH 值介于 5.5~8.5 之间，与一般自来水水质

基本一致。

本项目新增二次渗透处理（膜处理），使用预处理+二次渗透处理（膜处理）

工艺处理含镍废水。根据历史监测数据显示，镀镍废水预处理系统出水中镍浓度

不高于 0.08mg/L（多次监测镍为未检出）；采用预处理+二次渗透处理（膜处理）

后镀镍废水中镍浓度将会更低。电阻率参考《电镀行业镀镍漂洗废水回用技术综

述》，约为 0.0053 MΩ.cm，TDS低于 100mg/L。出水水质符合《金属镀覆和化

学覆盖工艺用水水质规范》要求，可用于滚镀镍后漂洗工序。

7.2.3.2 车间清洁废水

清洁废水主要产生在车间内部，主要用于地面及一般生产设备清洁。车间清

洁废水为 59.5m3/d（19040m3/a）。主要含有 COD、石油类等，废水浓度与生产

设备跑、冒、滴、漏程度有关。根据现有工程运行情况，废水中 COD、石油类

等污染物的产生浓度分别为 150mg/L、30mg/L，经收集后由车间隔油池预处理后

进入厂区总废水处理站。

7.2.3.3 生活污水



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

138

项目新增员工 197人，参照湖南省地方标准《用水定额》（DB43/T 388-2020），

用水定额取 80L/人·d，新增用水量约 15.76m3/d（5043.2t/a），新增排放量为

4034.56t/a。

食堂含油废水经隔油沉淀处理、生活污水经化粪池处理后，进入厂区总污水

处理站。

7.2.3.4 厂区污水处理站

厂区总废水处理站采用生物接触氧化处理工艺，处理能力 600t/d。工程后全

厂废水产生量为 515.03t/d，处于总废水处理站处理能力范围内。

（一）处理工艺简述

本项目车间废水先分别由原有预处理设施处理后由排水总渠道排出，污水进

入调节池进行水质水量的调节，从调节池进入隔油池初步隔油，然后用泵抽入气

浮一体机处理，进一步除油除悬浮物，出水进入后续水解生化池，浮渣排入堆渣

场；水解生化后进入接触氧化池，出水经过斜管沉淀池加药沉淀，最后通过砂滤

池深度处理后出水达标排放。

各单元产生的渣、泥都排入污泥池，沉淀池沉泥一部分回流至生化池前端补

充污泥，排入污泥池，并通过污泥脱水设备脱水后外运处置，滤液回流至调节初

沉池。

（二）工艺参数

⑴ 格栅渠（一座）

尺寸：6000×600×1000（mm）。

剩余污泥剩余污泥浮渣

调节池 隔油池
气浮

设备

水解

酸化池

生物接触

氧化池

斜管

沉淀池
砂滤池

达标排放

污泥浓缩池

污泥脱水间

图 7.2-4 厂区总废水处理站处理工艺流程图



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

139

结构形式: 砖混结构，地下式。

机械格栅 1台（栅宽 0.6米，栅间距 5mm）。

⑵ 调节池（现有改造）

尺寸：8000×4500×3400（mm）。

HRT：4h。

结构形式: 混凝土结构，地下式。

提升污水泵 2台（H=10米，Q=50m3/h）。

⑶ 隔油池（现有改造）

尺寸：5000×8000×3400（mm）。

HRT：4h。

结构形式: 混凝土结构，地下式。

⑷ 水解酸化池（现有改造）

尺寸：5000×8000×3400（mm）。

HRT：5.6h。

结构形式: 混凝土结构，地下式。

组合填料：150 m3 ，填料支架：80 m2

高速推流器 2台。

⑸ 接触氧化池（现有改造）

尺寸：4000×8000×3400（mm）。

HRT：4h。

结构形式: 混凝土结构，地下式。

内置高速推流器 1台

软性填料：80 m3，填料支架：70m2

⑹ 斜管沉淀池

尺寸：4000×4000×3400（mm）。

HRT：2h。

表面负荷：1.8 m3 /h /m2

结构形式: 混凝土结构，地上式。

DN50斜管：20m2，斜管支架：40m2



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

140

污泥泵 2台，泥斗 2个，布水系统一套。

⑺ 砂滤池

尺寸：2000×4000×3400（mm）。

石英砂滤料：30立方

含高压泵、反冲洗系统

⑻ 污泥池

尺寸：2000×2000×3200（mm）

钢板结构，内衬玻璃钢防腐，含泥斗

⑼ 配电房

尺寸：4000×4000×3000（mm）。

结构形式: 砖混结构，地上式。

⑽ 污泥脱水车间

尺寸：6000×4000×3000（mm）。

结构形式: 砖混结构，地上式。

⑾ 加药装置 2套。

（三）废水处理运行费用估算

处理费用包括设备运行电费、药剂费、劳动定员费用及设备维修费，类比同

类型工程，总废水处理站运行费用为 1.18元/吨废水（未含折旧）。

（四）废水处理效率

根据设计资料：厂区混合废水经总废水处理站处理后，主要污染物 COD、

NH3-N、石油类排放浓度分别为 49.2mg/L、2.0mg/L、1.90mg/L，污染物处理效

率分别为 60.2%、31.0%、79.6%。厂区废水总排口污染物浓度均能达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准要求。

7.3 噪声污染防治措施

工程前后对比，新增高噪设备主要为壳体 7工位冷镦机、自动滚字机、OE

车间壳体自动检测设备等机加工设备，及空气压缩机等生产辅助设备，噪声源强

为 70~95dB(A)。主要为气流和振动、摩擦噪声。

⑴、设计中首先在设备选型时考虑低噪声设备，所有高噪声设备均基础减振。



潍柴火炬科技股份有限公司生产线扩能及智慧工厂改造项目环境影响报告书

141

⑵、设计中风机设有专用风机房，风机设减振垫，进、出口处采用软连接，

使风机房外噪声≤75dB(A)；调整风机排风方向，避免出风口直接面向周边企业

办公楼、宿舍等区域。

⑶、循环水处理系统中水泵均设有专用泵房，水泵出口设橡胶软接头，操作

室设隔声门窗，室内噪声≤70dB(A)。

⑷、消声器降噪可达到 30-40dB(A)；厂房隔声+隔声罩降噪达到 15-20dB(A)；

厂房隔声或隔声罩降噪达到 10-15 dB(A)；吸声降噪达到 10dB(A)。

以上设备均布置在厂房内，通过厂房隔声进一步减轻本工程对外环境的影

响。

另外加强厂区内管理也是减少噪声排放的重要环节，如：厂区内禁止机动车

辆鸣笛；严格按操作规程操作等，均可以有效地减少人为而引起的噪声排放。

以上处理措施在本厂现有生产中已被使用，经厂界声环境监测可知处理效果

较好，是可行的。

7.4 固废污染防治措施

本项目产生的固体废物主要有以下几部分：废铁屑等生产废料、总污水处理